nem, sed XVIII omnes auctores tuentur), qua aetate his saltem temporibus pueri Romani iam diu togam virilem sumpserant.

Ornamenta accepit sine dubio in triumpho Britannico (a. 797/44), cum Pompeius et Silanus socerum Claudium in Britanniam comitati, nuntium victoriae Romam reportassent (Dio 60, 21, 5), verba enim Dionis (60, 5, 8) et ipsius Suetonii (c. 12) vetant ne ornamenta in sponsaliis data esse putemus.

dedit. cf. ad c. 1 *percepit.*

tam multis. non solum consularibus, ut mos erat, sed etiam aliis, cf. Dio 60, 20, 4: ὥστε (Γραῖος Ὀσίδιος Γέτας) καὶ τιμὰς ἐπινικίους, καίπερ οὐχ ὑπατευκόως, λαβεῖν. Praefectum praetorio Rufrium Pollionem etiam statua triumphali honoravit (Dio 60, 23, 2). Quid Claudius effecerit (nam similia quae narrat Suet. Ner. 15 vix primo quinquennio Neronis facta sunt) tradit Tac. Ann. XIII 53 (a. 814/58): *Quietae ad id tempus res in Germania fuerant, ingenio ducum, qui pervulgatis triumphis insignibus maius ex eo decus sperabant, si pacem continuavissent.*

petentium, ut legatis consularibus simul cum exercitu et triumphalia darentur, ne causam belli quoquo modo quaererent. Aulo Plautio etiam ovationem decrevit ingressoque urbem obviam progressus, et in Capitolium eunti et inde rursus

Tac. Ann. XIII 32. A. Plautio, quem ovasse de Britannis rettuli (cod. qui ovans se de Britannis rettulit).

Dio 60, 30, 2. ὁ δὲ Πλαύτιος ἀπὸ τοῦ Βρεττανικοῦ πολέμου, ὡς καὶ καλῶς αὐτὸν διαχειρίσας (e Reiskii coniectura, χειρίσας codd.) καὶ κατορθώσας, καὶ ἐπήνεθ' ὑπὸ τοῦ Κλαυδίου καὶ Ἐφριάμβευσε.

Eutrop. VII 13. tam civilis autem circa quosdam amicos exstitit, ut etiam Plautium, nobilem virum, qui expeditione Britannica multa egregia fecerat, triumphantem ipse prosequeretur et conscendenti Capitolium laevus incederet.

legatis consularibus i. e. viris consularibus legatis Augusti pro praetore. Haec aetate provinciae principis quibus legati consulares praeerant, haec erant: Hispania Tarraconensis, Britannia, Pannonia, Moesia, Dalmatia et Syria, quibus accedunt legati exercituum Germanicorum superioris et inferioris, cf. Marq. StV. I² p. 494.

ne causam belli quaererent. hanc non solam causam fuisse, cur epistula scripta sit, patet ex Tacito (Ann. XI 20), secundum quem potius composita est, ne legati consulares militibus ad opera laboriosa atque ignominiosa abuterentur. (laborem metalli vel inter poenas haberi notum est, cf. Dig. 48, 19, 28 pr., Marq. Vit. Priv.² p. 265 A 4.)

Sed me iudice epistula tetigit quoque ornamenta triumphalia data Corbuloni bello contra Cauchos negato, cf. Tac. Ann. XI 19: *Sed caede eius (Gannasci) motae Chaucorum mentes, et Corbulo semina rebellionis praebebat — Igitur Claudius adeo novam in Germanias vim prohibuit, ut referrit praesidia cis Rhenum iuberet — (XX). Insignia tamen triumphalia indulsit Caesar, quamvis bellum negavisset* Suetoniumque nobis alteram huius epistolae partem, Tacitum alteram tradidisse puto. Itaque non assentior Nipperdey-Andresen ad Tac. Ann. XIII 53 (cf. supra) statuentibus, veram causam cur epistula scripta sit a Suetonio non traditam esse.